
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58                        Recife, 30 de março de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 30 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 30 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 30 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 306/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006252/2022-07, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RAFAEL LEITE BRAZ, Matrícula 

SIAPE nº 2202966, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciência Florestal, autorização para conduzir veículo 

oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 
conforme Despacho nº 704/2022-GR-UFRPE, de 29/03/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 307/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008834/2022-10, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Elétrica, Cabeamento 

Estruturado e Mecânica - CECEM.NEMAM, o(a) servidor(a) DANILLO 
FERREIRA DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2415962, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Ofício nº 25/2022-CECEM/NEMAM/UFRPE, de 

28/03/2022, constante no processo mencionado. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 682/2020, de 11/08/2020, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 132, em 11/08/2020, e dispensar o(a) servidor(a) 
BRUNO ANGELO DE ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 3085678, da 

referida Função. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 308/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008149/2022-93, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Pró-Reitor(a) de 

Extensão, Cultura e Cidadania, o(a) servidor(a) MARIA PRESCILIANA 
DE BRITO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 0383565, no período de 02 a 18/01/2022, conforme 

Ofício nº 008/2022-PROExC, de 21/03/2022, constante no Processo 
mencionado. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 
 

 

 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 312/2022, DE 30 DE MARÇO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008905/2022-84, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
8
0

9
8
1
 DENIZE 

SIQUEIRA 

DA SILVA 

AZEVEDO 

AUXILIAR DE 

LABORATÓRIO 

U
A

E
A

D
T

E
C

 

B 14 15 

2
8
/0

8
/2

0
2

1
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 313/2022, DE 30 DE MARÇO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008607/2022-94, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B, Nível 01, para 

Classe C, Nível 01, por ter apresentado o título de Doutor em Engenharia 

Civil, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos financeiros e 
início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-CONSU, bem como a 

Decisão ad referendum nº 084/2022-CPPD, de 28/03/2022, e Despacho nº 
13729/2022-CPPD-UFRPE, de 30/03/2022, constantes no Processo 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JORDLLY REYDSON DE BARROS SILVA 

Nº SIAPE 3031248 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 30 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG no 009/2022, de 29 de março de 2022 
 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 231, de 15 de março de 

2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 047 de 15 de março de 

2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, alínea “c” da 
Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, tendo em 

vista a publicação da Portaria GR nº 284 de 23 de março de 2022 e 

conforme solicitação no processo nº 23082.012889/2021-43, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2204053, do cargo de Vice-Presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
Letras – EAD, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

EDUARDO BARBUIO 1935597 Presidente 

IÊDO DE OLIVEIRA PAES 1679515 
Membro Titular 

Docente 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 
Membro Titular 

Docente 

IVANDA MARIA MARTINS SILVA 1199636 
Membro Titular 

Docente 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA 

JÚNIOR 
1781834 

Membro Titular 

Docente 

JULIA MARIA RAPOSO 
GONÇALVES DE MELO LARRÉ 

1884955 
Membro Titular 

Docente 

RENATA BARBOSA VICENTE 2139297 
Membro Titular 

Docente 

SUZANA FERREIRA PAULINO 
DOMINGOS 

1479211 
Membro Titular 

Docente 

RAQUEL FIGUEREDO DE SOUZA 

MELO 
- 

Membro Titular 

Discente 

JOSINEIDE BARBOSA DA SILVA 
GARCIA 

- 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria é complementar à de nº 06/2021. 

 
 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 

COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - 
UAEADTec 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


